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Deresbil fortjener den bedste rustbeskyttelse —
 

 

NU kan Deselv se
hvordan Deresbil tectyliseres

så den rustbeskyttes

& effektivt

 

VALVOLINE OIL A/S har netop til sine forhandlere
udsendt Tectyl-sprøjteskemaer, der giver en nøjagtig
arbejdsbeskrivelse for en effektiv rustbeskyttelse af
85 bilmodeller — så Deres vogn er også med.

En tectylisering efter disse sprøjteskemaer
gør rustbeskyttelsen effektiv — og når De
ser Tectyl mærkatet på ruden af vognen
efter behandlingen, så har De garanti for,

L at bilen er rustbeskyttet med Tectyl — det
automobilfabrikkerne bruger.

med O
ecty et kendt VALVOLINE produkt

VALVOLINE COIL A/S
VEJLEGÅRDSVEJ 45—47 — BRØNDBY STRAND — Tlf. (01) 73 22 00

anviser nærmeste forhandler
 
 

— og det får den, når der bruges TECTYL
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Forsiden

Denne eksperimentbil, »Scamp«, er frem-
stillet af-Scottish Aviation Company, og den
er udstyret med akkumulatorer og elektro-
motor. Den vakte nogen opsigt på en prøve-

tur i Londons City.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

Der er noget, man ikke rigtig kan få til at stemme. På
den ene side har vi den såkaldte vejfond, der bugner af
millioner indkasseret i motorafgifter beregnet til vejfor-
mål, og på den anden side klager vejvæsenet over at stå
uden tilstrækkelige midler til hurtig og rigtig gennem-
førelse af vejarbejdet ifølge planlægningen. Denne gan-
ske enkle problemstilling kan uden tvivl forplumres gan-
ske gevaldigt gennem en mængde politiske synspunkter
og sekundære hensyn. Vi kan da opstille endnu en mær-
kelig ligning. På den ene side råbes der op om dealt
for mange færdselsulykker, på den anden side har man
et stort nul eller højst en generel hastighedsbegrænsning
at sætte i stedet.

Det kan næppe være nogen hemmelighed,at jeg strit-
ter imod med hænder og fødder, når det drejer sig om
en hastighedsbegrænsning, ikke så meget fordi jeg me-
ner, at den i bedste fald vil være resultatløs (sandsynlig-
vis vil den give negativt resultat), men fordi man må
prøve at forhindre, at en hastighedsbegrænsning bliver
sat i stedet for alle de indlysende muligheder, som fore-
ligger.

På Fyn havde jeg en grum oplevelse. Jeg kom kørende
med en bil og ved siden af mig sad en stedkendt fætter.
»Pas på krydset her«, sagde han pludselig, og jeg tog om-
gåendefarten af vognenligei rette tid til at komme frem
til et skjult kryds mellem to store veje med så reduceret
hastighed, at jeg kunne foretage en effektiv opbremsning
om fornødent. Der var ingen advarselstavle på min vej,
men der var de såkaldte sivelinier ved den tværgående
vej, og der har sandsynligvis også været en tavle. Men
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hvad med bemalingen på kørebanen, når
der ligger sne, og hvad sker der, hvis en
trafikant overser det lille advarselsskilt ?
En tur rundt på Fyn vil vise, at ikke så
få skilte er gemt bag grene og anden be-
voksning.
Når nu en væsentlig part af de alvor-

lige ulykker sker i vejkryds, hvorfor kan
man så ikke sætte skilte op på begge de
krydsende veje uanset vigepligt — det vil
være en ringe trøst, at man var i god tro
og god ret, før man blev slået ihjel. Og
da disse korsvejsulykker er dominerende
både i antal og omfang, hvorfor kan man
så ikke ofre et større skilt til markering
af farlige korsveje? Det vil være en sik-
kerhedsforanstaltning, der ikke koster
mange penge.
Man kan også spørge, hvorfor man

bygger en helt ny tosporet vej som Iste-
rødvejen med vejkryds i niveau og med
uoverskuelige bakketoppe, og man får
svaret, at der ikke var tilstrækkelige mid-
ler. Netop denne vej er imidlertid bygget
som aflastningsvej for de mange søndags-
bilister, der søger til Nordsjælland i
week-enden, og man må med sikkerhed
kunne forudse en rækkke alvorlige ulyk-
ker, fordi der på denne vej vil optræde
stærk trafik, sneglelangsommebilister og
de farligste betingelser for overhalinger.

Slår man op i Vejtransporten 1965, blev
der alene i finansåret 1964/65 opkrævet
2245 millioner kroner i motorafgifter, og
af disse gik 1043 millioner legalt i stats-
kassen som skatter, medens resten var be-
stemt for vejarbejder m. m., og ved ud-
gangen af finansåret 1963/64 var der i
vejfonden en kapital på 4318 millioner
kroner alle bestemt for vejarbejder. Hvor-
dan kan vejbyggerne så klage over at
mangle pengetil at udføre forsvarligt ar-
bejde? Selvfølgelig kan de ikke selv tage
af kassen, men må have midlerne bevil-
liget, og det er sådan set den sidste op-
lysning, vi skal bruge for at løse de i ind-
ledningen nævnte ligninger: Ved poli-
tisk flertal er afgifternes størrelse og for-
deling bestemt, og ved politisk flertal er
man enig om ikke at rette sig efter det,
man selv oprindelig har bestemt. Det har
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blandt andet hos juristerne været disku-
teret, om dette forhold er grundlovsstri-
digt, men så længe man opretholder en
vejfond, hvor pengene står bogført, kan
ingen påstå, at de er blevet unddraget det
oprindelige formål, skønt man i det sto-
re og hele betragter sagen som et løfte-
brud ude i den del af befolkningen, som
interesserer sig for trafik og trafikulyk-
ker. I lovgivningen mangler der altså en
tidsfrist, der bestemmer, at beløbet må
være så og så lang tid i vejfonden, og
derefter skal det benyttes til vejbygning,
hvis der overhovedet er mulighed for at
skaffe den fornødne arbejdskraft.

Destore vejanlæg med motorveje gen-
nem det ganske land vil naturligvis ko-
ste meget betydelige beløb, men en fjer-
nelse af de mest oplagte dødsfælder på
vore veje vil kun koste småpenge i sam-
menligning. Det er derfor horribelt at
spekulere i færdselspropaganda eller mere
eller mindre kunstige metodertil at for-
hindre trafikulykker, så længe der er
åbenlyse fælder på vore veje.

Sideløbende med uskadeliggørelsen af
gamle undladelsessynder kunne man det-
imod med sindsro overveje, hvad man
kan udrette for at gøre trafikanterne dygti-
gere hovedsagelig gennem en bedre køre-
skoleundervisning, omend dette langt fra
er nok, da bestanden af gamle bilister
simpelthen må uddø, før de nye, dygtige
elever kan blive eneherskende. Da det
imidlertid må betragtes som en håbløs
opgave at omskole alle bilister og motor-
cyklister med en ny køreprøve, har vi kun
propagandaen tilbage, og så står vi igen
overfor en urimelig ligning. På den ene
side har vi et virkeligt behov for sagligt
og fagligt korrekt oplysningsarbejde bl.a.
gennem TV, hvor den helt store mulig-
hed ligger på propagandaens område, og
på den anden side har vi de seneste ge-
niale anstrengelser fra »Større Færdsels-
sikkerhed« i form af den tåbelige plakat,
Se Dem rigtig for, med tilhørende små
og intetsigende film.
Når der notorisk eret behov for viden,

når situationen kræver, at dette behov bli-
(fortsættes side 580)
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Her prøver firmaet Pi-
ninfarina en rekordbil
i vindtunnelen ved
den tekniske højskole
i Torino. Der benyttes
en såkaldt spejlmodel,
hvilket vil sige, at der
er to ens modeller
blaceret hjul mod
hjul. Denne frem-
gangsmåde giver en
mere nøjagtig måling,
end når blot en model
benyttes. På rekord-
biler kan man benytte
finner, der er så
store, at de virkelig
gør nytte, dette er
umuligt på en
hverdagsbil.

AERODYNAMIK
På en populær måde(II)

Af Jon Winding Sørensen

Lufthvirveldannelser omkring karosse-
riet kan man finde enten på landevejen
eller i en vindtunnel. Ingen af metoder-
ne er imidlertid hundred procent rigtig,
men forsøg i en vindtunnel er dog langt
det sikreste. Forsøg på landevej foregår
som regel ved, at der på karosseriet, som
skal undersøges, pålimes en mængde uld-
tråde, Der hvor trådene flagrer mest, er
der flest hvirvler, og netop der børfore-
tages ændringer. Metoden er ikke helt
så middelalderlig, som den måske kunne
lyde, for sådan foregår det i virkelighe-
den.

I en lille vindtunnel kan man for det
første sjældent benytte biler i fuld stør-
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relse, og for det andet giver observatio-
nen af den farvede luftstrøm ikke helt
sikre informationer om, hvor fejlen lig-
ger. Imidlertid kan en vindtunnel give
besked om luftmodstanden på karosse-
riet målt i kilo, og ved at anvende for-
skellige udgaver kan man få et udmærket
erfaringsgrundlag ved at sammenligne.

Hvis en bilfabrik ikke selv ejer en
vindtunnel, kan lejen af en sådan nemt
løbe op til 3.500 kroner i timen, hvilket
jo gør aerodynamisk forskning til en lidt
kostbar affære. Heldigvis kommer der
stadig flere vindtunneler, som kan tage
biler i fuld målestok, MIRA har for eks-
empel en i England, som den samlede

   

  



 

 

 

britiske bilindustri benytter. Italienerne
samles i Torinos tekniske højskole, og
tyskerne i højskolen i Stuttgart, dog med
undtagelse af Folkevognsfabrikken, der
for nylig har indviet deres eget anlæg.
Af en eller anden grund har de høje
herrer hos VW imidlertid besluttet, at
dette tekniske mesterværk ikke behøver
at simulere hastigheder på over 150 km/t.
Hvis ikke artiklens forfatter har misfor-
stået det hele, vil han gerne havelovtil
at karakterisere denne begrænsning som
en mærkværdighed. Selv den mest almin-
delige Folkevogn kan køre 120 km/t,
og i følge reklamerne er dette også
marchhastighed, noget man ofte erfarer
på autostradaerne. Der skal imidlertid
ikke ret meget sidevindtil, før resultant-
farten kommer op over 150 km/t. Ved
Folkevognsfabrikens hypermoderne vind-
tunnel har man med andre ord begræn-
set mulighed for at kontrollere en bils si-
devindsstabilitet ved høj hastighed.

Sidevindsfølsomhed er et stort pro-
blem. Det er en blanding af et mekanisk
og et aerodynamisk problem, men medens
den mekaniske side af sagen nemt lader
sig bringe i orden ved motorplacering og
affjedringsfinesser, så er den aerodynami-
ske løsning ikkeslet så enkel.

Jo mere strømliniet et karosseri er,

  
Aston Martin DB

6

er bagtil forsynet med en såkaldt »anderumpe«, der har til formål at ødelægge

des længere fremme ligger luftens an-
grebspunkt. Dette er et tænkt sted, som
er i familie med tyngdepunktet. Medens
tyngdepunktet er centrum for de kræfter,
som tyngdekraften virker med, er luft-
kræfternes angrebscentrum det punkt,
man kan tænkesig sidevindskraften, luft-
modstandskraften og løftekraften virker
fra. Jo længere fra tyngdepunktet dette
ligger, des længere bliver den arm, hvor-
på kraften kan virke, og da kraft gange
arm er lig med energi, vil man kunnefor-
stå, at sidevinden virker meget mere ge-
nerende på strømliniekarosserier end på
almindeligt udformede karosserier, hvor
vindens angrebspunkt ligger nær tyngde-
punktet. Dette behøver Kamm imidlertid
ikke at bekymre sig om, hans løsning
trak nemlig automatisk angrebspunktet
tilbage, en Kamm-bil kan godt være ud-
styret med hækmotor uden at byde på
ubehagelig opførsel i sidevind.
En mand, der imidlertid ofrede dette

problem mange tanker, var gamle Ga-
briel Voisin. Han nægtede Frankrigs bed-
ste karosseribyggere tilladelse til at bygge
karosserierne til hans særprægede mellem-
krigsbiler. Han ville hellere bygge dem
selv, skønt de måske ikke blev ligeså smuk-
ke, men vindens angrebspunkt, monsieur,
det lå hvor det skulle!

  Bed

den jævne luftstrøm bagtil, således at der opstår et overtryk. Derved formindskes løftekraften, og
karosseriets tendens til at lette bliver mindre. Denne detalje er af flere fabrikker gennemprøvet bå
Le Mans, hvor de hurtigste biler opnår en hastighed på over 300 km/t.
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